

Nurəddin ƏDİLOĞLU

2000-ci ilin noyabr ayı idi. Masallı şəhərinin Azərbaycan xəritəsinə rayon mərkəzi kimi daxil olmasından 70 il ötürdü. Yubiley mərasiminə kimi "Masallı XX əsrə" adlı xüsusi buraxılış hazırlamaq, eyni zamanda, operator Elnur Nurullayevlə birlikdə sonuldi film çəkmək məna həvalə edilmişdi. Film 2000-ci ilin dekabrın 29-da keçirilməli olan yubiley tədbirində göstəriləcəkdi...

Elo həmin günlərdə rayonun başçısı məni töclü çağırış bildirdi ki, Xalq yazıçısı Anar başda olmaqla, Xalq sənəti Qabil, həmyerlilərimiz Gülhüseyn Hüseynoğlu və vaxt 78 sayılı Masallı kond-Lonkoran seçki dairəsindən Milli Məclisə deputat seçilmiş tibb elmləri doktoru, professor Vəsədot Əzizov rayona gəlsin. "Töclü bir saatlıq sənəti hazırla, İcra Hakimiyyətinin binasında - iclas zalında Gülhüseyn müəllimin 75 illiyi münasibətlə görüş keçirəcəyik".

+++

O ilin qayıq günü Gülhüseyn Hüseynoğlu artıq ömrünün 77-ci ilini arxada qoymuşdu. Monim doğulduğu 1958-ci ildə Azərbaycan Yazıçılar İttifaqının üzvü olan həmyerlimiz haqqında ədəlsiz məlumatım var idi. Həmi kimi mən də onu hələ orta məktəbdə oxuyarkən televiziya-da dəfələrlə göstərilən "Mücrü" filmi sənəti məni müəllifi kimi tanıyırdım... Bilirdim ki, antisovet "İldırım" Təşkilatının qurucularından biri olub. Həmin təşkilatdakı fəaliyyətinə görə o, Sibiro sürgün edilib və ömrünün 10 ildən çoxunu sürgündə keçirib, çox cəfakār, əzəb-əziyətəlir çəkib...

Bir saatdan çox davam edən tədbir ədəlsiz maraqlı alındı ki, vaxtın bir qisrini də qayıqda gəlib keçdiyi hiss olunmadı.

Anar müəllim özünx çox təmkinli apararsa da, Qabil müəllimin görüşün uzanmasına səbr çatmırdı, sanki Masallı təbətinin gəzəl payız mənzərələrini görməyə cam atırdı. Şübhəsiz ki, başçı qonaqlar tədbirdən sonra İstisna tərflərə, Viləşq dərəcəsinə, cənub məciyəsi sayılan demirgəh məhsinə aparacaqdı. Amma bir dən Qabil müəllim kürsüdə Gülhüseyn Hüseynoğlunun ünvanına uzun-uzadı tərflər söyləyən qocaman bir məktəb direktorunun çıxışını kəsinib soruşdu:

- Siz Gülhüseyn müəllimin xətrini çox istəyirsiniz, cəmi?

- Bəli, əlbəttə, çox istəyirəm. - deyə məktəb direktoru cavab verdi.

- Onda xahiş edirəm, kürsüdən enin, yerinizi Gülhüseyn müəllimə verin! Qabil müəllimin sözünx zəldə əvvəl gülüş, sonra alqış səsi qoşdu. Bədo gəlmədi ki, görüşün uzanmasını onlar da istəyirdi. Amma kürsüdən enən direktor, deyəson, port olmuşdu. Və portiyinin əvazini çıxmağa məqam gözləyirdi. Birdən ayağa qalxıb Gülhüseyn müəllimdən qəfilən soruşdu ki:

- Siz bədi yarırdığınızma görə özünxü 75 illiyi Masallı torpaqna, doğulduğunuz Mol-laoba kəndinə bədo sayırsınız? Gülhüseyn müəllim çox qısa cavab verdi:

- Xeyr, çünki ailəmiş buradan Bakıya köçəndə mənim 3-4 yaşım vardı...

Gülhüseyn müəllimin cavabı təkcə sual əvəzi deyil, zəldəki həmyerlilərimin çoxunu məyus elədi. Bə zaman Qabil müəllim ələ bir sair fəhmli ilə zəldəki məyusluğ duydu və onu aradan qaldırmaq üçün kürsüyə çıxdı. Əvvəlcə Gülhüseyn Hüseynoğluna xitabən dedi:

Doğma ana diyarımdır Masallı, Sədotim, baharımdır Masallı. İlk məskənim, mən müəllim bə verdi, Beşiyimdır, məzarımdır Masallı.

Cəfakəş ədiblə son görüşüm

XALQ YAZIÇISI GÜLHÜSEYN HÜSEYNOĞLU İLƏ MASALLIDA KEÇİRİLƏN AXIRINCI TƏDBİRDƏN UNUDULMAZ MƏQAMLAR

O mənə elo gəldi ki, Qabil müəllim bu misraları bədotədən söylədi. Sonra da hə do cədo. Bədo də görüşdən əldə təossürlərin təsiri altında qəlbədo cədo bədotədən yenə seirəndən bir neçə bədo özüməoxmuş zədo, hə do yunruqların dütiyənloyrok söylədi:

Həm mənəmdü, həm mənəmsürdü Gülhüseyn. Həm mənəmdü, həm məğrurdü Gülhüseyn. Zindanların zülmətini arıdın Əfşəqədi, qızıl nürdü Gülhüseyn. Masallıdan o, qəcaqda ayrılıb, Qənoğ İkon güli budaqda ayrılıb. Gülhüseyni Bakı kübdə oxvıra O, qimindən bədo cədo sıyrılıb. Kəlayı yox, hıyləsı yox, toru yox. Coşmağı var, daşmağı var, zoru yox. Masallıda yirgəlamıb beşiyi... Azərbaycan torpaqında yerı cədo...

+++

O gün tədbirdən sonra İcra Hakimiyyəti başçısının kabinetində fərsətdən istifadə edib Anar müəllimə yaxınlaşdım. Və odən Masallı ilə bağı təossürlərini danışmağı xahiş etdim. Dəmo, Anar hələ uşaq çağlarında ilk dəfo Masallıya atası Rəsul Rzə ilə birlikdə ova gəlibmiş. Onu da qəyd edim ki, ötən əsrin 50-ci illərində Sədot Mərd Vərgün, Süleyman Rüstəm, Qıltan İlkin, Zeynal Xəlil və Azərbaycanın başqa görkəmli adamları rayonun Xırməndəli, Qızıllağac, Təzəkənd ərazilərində ov eləmişdilər. Anar müəllimin dedikləri ləntin yaddaşına yazılırdı:

- Mən atamla birinci dəfo Masallıya qəş ovuna gəlmışəm. Atamın bir ovçu dostu var idi. Sonra təbi ki, Masallıda dəfələrlə olmuşam. Masallı Azərbaycanın gözəl gəşlərdən biridir. Mən çox sevirəm ki, Masallıda ədobiyyata və onun nümayəndələrinə hərmətlə yanaşırlar, yubileylərini, gəcalərini keçirirlər...

Sual: Qarşıdan Masallının rayon mərkəzi kimi yaranmasını 70 illiyi gəlir. Bir yazıçı və millət vəkili kimi Masallıya və masallılılara ürok sözünxüzü, arzunuzu müəllim xoş olardı.

- ...Masallıya nə arzu ədo bilərəm? Bütün Azərbaycana nə arzu edərməz, Masallıya da onu arzu edirəm: Əmin-amanlıq, xalqın rıfahını yaxşılaşması... Gün o gün olsun ki, işğal olunmuş torpaqlarımızın alınmasını Azərbaycanın hər yerində, eləcə də Masallıda bəyram ədəki!

Sonra 55 Masallıda dünyaya göz açmış tanınmış tarixi-ətnoqraf, maarifi, folklorşünas Teymur Bəyramlıbəyovdən, baş-bəstəkər, alim, həkim, poliqətl Mir Kəzım Aslanlıdan düşdü. Anar müəllim dedi ki, Teymur Bəyramlıbəyovun qızı Məryəm xanımı çox yaxşı tanıyırdım. Bir arə Bakıda bizimlə qənsulduqda yaşayırdı.

Mən isə Məryəm xanımın adını, de-mək olar ki, ilk dəfo əsirdirdim. Sonra bildim ki, o, Lonkoranda ilk qadın Xeyriyyə cəmiyyətinin yaradıcısı, qızlar məktəbinin rəhbəri, eyni zamanda, Azərbaycanda savadsızlığı nəvə oluması üzrə ilk qadın kurslarının təşkilatçılardan biri olub...

Qabil müəllim isə Sarəng toxallısı ilə



səirlər yazan Mir Kəzım Aslanlım yaxşı xatırladığımdan söz ədə: - Rəhmətlik nəhəng adam idi. Xatırlayıram, general Həsə Aslanov Sovet İttifaqı Qəhrəmanı adına təqdım olunanda onun "Kommunist" qəzetində bir səiri dərc olunmuşdu: "Alo, Alo, Lonkoran..."

...Masallının 70 illik yubileyini o zaman "Lider" TV-də gəlşən Zəhrə xanım Əliyevə ilə birlikdə əpardıq. "Masallı XX əsrə" sonuldi filmizədən bir parça nümayiş olundu.

+++

Azərbaycan nəşriyyatında işlədiyim vaxtlarda Gülhüseyn müəllimə həmişə Əlmələr Akademiyasının bağında rastlaşırdım. Həç vaxt yanından salamsız-kəlməsiz ötüb keçməzdim. Bəzoən tanıması yazıçı Əlibala Həcizadə də bu bağda olardı. Əlibala müəllim mənim adımı və soyadımlı bədo da, hər dəfo Gülhüseyn müəllim təsbəhini cəviro-cəviro mənənd adımı soruşardı... Gülhüseyn Hüseynoğlunu sürgün həyatı sarışınmışdı. Qabil müəllim dəmişkən:

"Vətən! - deyəb sənəsinə çırpmadı, Hökm oxundu - gözünü də qırpmadı..."

Amma Aytək ədli yegəno və gənc qızın faciəli ölümü Gülhüseyn müəllimi bərk sarışmışdı. O gündən ələ bir başqa ələmdə gəzib-dəlasarı Gülhüseyn müəllim. Aytək universitetin olaçı təbələrindən olub. Əvlərinin pəncərsəsinə siləndə 5-ci mərtəbədən yıxılıb. Qabil müəllimin oğlu Məhir Aytəkli bir qrupda oxuyurmuş. Gülhüseyn müəllim Aytəkini yas mərasimində Məhriro dərjəndə bədo danışıq: "Deyirdim ki, 4 övlədim olsun. Öləndə hərası cənozəmin bir qəltəndən tədo apararsın. Üç oğlum oldu, bir qızım. İndi Aytək yoxdur... Stalinin dövründə "İldırım"çıların məhkəməsinə üzümə 25 il hərgün oxudular, tükəndə də təpərdim. Başımı dik tutub qalq əsdım. Amma Aytək mənə beləmi qırtdı..."

Bu cümələrdə Gülhüseyn müəllimin tələbəsi Məhriro ədli: "Beşinci kursda "Xüsusi kurslar" keçirilməyö

başlandı. Mikayıl Müşfiqənd isə müharirəni əlbəttə ki, müşfişünas, dağlıram "Foxrı dağlı" adına ləyiq gərdüydü Masallı balası Gülhüseyn Hüseynoğlu dəyirdi. Dəmidirdi - nəğli ədərdi, o dövriyə qəzetində bir səiri dərc olunmuşdu. Hərdən özündən çıxıb Sədot Vərgünə, Məməd Rəhiminə, Süleyman Rüstəmin ünvanına nələrdə demirdi? Arxivənd çixardıqı materiallarla dediklərin sübətə yetirdirdi. İnanıram ki, Mikayıl Müşfiqin doğma oğlu olsaydı bədo, onu Gülhüseyn müəllim qədo səvə, müdafiə ədo bilərdi".

+++

Xalq yazıçısı Gülhüseyn Hüseynoğlu ilə son dəfo "Qarabağa aparın yu" qəzetinin redaksiyasında görüşdüm. Dəhlizdə gərmək otəğa dəvət ədib, çay təklif ədəirdim... Gülhüseyn müəllim 90 yaşında dünyasını dəyişdi. Rəşid Bəhbədov adına Məhri Teatrında keçirilən vida mərasimində mollaəbəl professor Vəqif Nəsirəo birlikdə iştirak ətdik...

Qabil müəllimə isə sonuncu gərtişmə Vəqif Yusiflinin oğlunun toyunda oldu. O gün "Azərbaycan" jurnalının məsul katibi Təfiq Məhmudbə fədo dəyaymışım, gərdüm ki, Qabil müəllim pilləkəndən əğır-əğır əşədi enir.

- Qabil müəllim, siz əvo gədirənsiz? - deyə soruşdum. O, mənə bəxib, səki bəxışları ilə "Əlbəttə, gətmək zəmandır" bildirdi.

Mən: - Həyif, - dedim, - sizlənx rəqs ətmək arzum üroyədim qaldı... Bə zaman pilləkənləri nəronkə ona kəmənd ədoən gənc oğlan mənə təorsərə bəxdı. Təfiq müəllim dedi ki, bə, Qabil müəllimin oğlu Məhriro. Doğrusu, port əldəm.

Yəqin Məhriro bəy düşündü ki, kəfliyə, ona gəro mənə bədo qəsmadı...

...Aradan illər ötüb-keçib. Hərdən o vaxt Masallıda keçirilən gərtişlə bağli məqamlar yada səlirəm. Bə yazıçı da həmin gündəndən xatıro olaraq qəloə əldim: unudulmaz 55 sonətəkərlərimiz Gülhüseyn Hüseynoğlunun və Qabilin ruhuna böyük çitəramla...